2023年1月

お客様各位

一般社団法人 ＡＬＣ協会

間仕切壁取付け構法のうち「縦壁フットプレート構法」を廃止する件

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、表題の件について以下の通りご案内いたします。つきましてはご理解のほどよろし

くお願いいたします。

敬具

〔廃止する構法〕

・「縦壁フットプレート構法」

「ＡＬＣパネル取付け構法標準」に示された間仕切壁取付け構法のうち「縦壁フット

プレート構法」を廃止します。

〔構法廃止の主な理由〕

間仕切壁の取付け構法である「縦壁フット

プレート構法」は、過去には多くの物件で採

用されておりましたが、現在ではロッキング

構法が主流になっており、採用例が非常に少

なくなっております。そのため、「縦壁フッ

トプレート構法」に用いる“フットプレー

ト”や“間仕切チャンネル”などの取付け金

物を在庫に持つ金物取扱店も少なくなってお

ります。このような状況を踏まえ、本構法を

廃止することにしました。

〔構法の廃止時期〕

・２０２４年 9 月末日

※「ＪＡＳＳ２１（ＡＬＣパネル工事）」に記載のある「縦壁フットプレート構法」の改良型構

法として、ＡＬＣ各社より用意されている「目地プレート構法」についても、「縦壁フットプ

レート構法」廃止に伴い同様に廃止します。

  ※ご不明な点については、ＡＬＣ各社までお問い合わせください。

以上

縦壁フットプレート構法